
VY_12_INOVACE_04_13_VL 

 
 
 

Bratislava 



Téma Bratislava 

 

Popis 
Informace o hlavním městě Slovenské republiky 

Autor Mgr. Martina Mašterová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup 
Žák se seznamuje s hlavním městem Slovenské 

republiky 

Speciální vzdělávací potřeby - žádné - 

Klíčová slova 
Bratislava, vznik města, věk techniky, památky, 

symbol města 

Druh učebního materiálu Prezentace Power Point, pracovní list 

Druh interaktivity 

 

Vzdělávání žáků prostřednictvím digitálních 

technologií. 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání 1. stupeň , 2. období 

Typická věková skupina 10 - 11  let 

Celková velikost  1529 kB 

 

VY_12_INOVACE_04_13_VL 

 

 

Anotace 



Zdroje 

http://www.ebratislava.cz/wp-content/uploads/11_17_stoleti.jpg 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/74/Bratislava_New_Bridge_Castle
_and_St._Martin_cathedral.JPG/800px-
Bratislava_New_Bridge_Castle_and_St._Martin_cathedral.JPG 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bratislava 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c6/Bratislava_in_16th_century.jpg 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/74/Bratislava_New_Bridge_Castle
_and_St._Martin_cathedral.JPG/800px-
Bratislava_New_Bridge_Castle_and_St._Martin_cathedral.JPG 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/17/Bratislava_Castle.jpg/800px-
Bratislava_Castle.jpg 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/dd/Grassalkovich_Palace.jpg/800p
x-Grassalkovich_Palace.jpg 



• vznik města - bylo osídleno již v dobách 
neolitu, tehdy tu žili Keltové  
 
• věk techniky - v polovině 19. století však i 
do města dorazil rozvoj techniky 
 
• památky - většina památek se nachází v 
historickém jádru města 
 
• symbol města - Bratislavský hrad, na 
plošině 85 metrů nad Dunajem 
 



Vznik města 

• souvislé osídlení je však datováno až z období let 400 
př. n. l. až 50 př. n. l. 
 
• Kelty nahradili později kmeny Germánů 
 
• po zániku Říma následovalo stěhování národů  
 
• Keltové tu měli zde dokonce oppidum (opevněné 
sídliště) s vlastní mincovnou 
 



Věk techniky 

• dd roku 1840 bylo město se Svatým Jurem spojené 
koněspřežkou 
•  
• 1856 – plynofikace Bratislavy (osvětlení) 
 
• 1848 Bratislava – byly přijaty tzv. březnové zákony 
 
• rozvíjejí se také buditelské aktivity mezi Slováky, 
město = centrem slovenského národního obrození 
 



Památky 

• Michalská brána – jediná z původních středověkých 
městských opevnění, jednou z nejstarších budov ve městě 
 
• Grassalkovichov palác - vybudovaný okolo roku  
1760, je dnes sídlem slovenského prezidenta 
 
• stará radnice - komplex budov vybudovaných 
 v 14. a 15. století 



Bratislavský hrad 

• hradní vrch byl obýván od eneolitu a byl keltské 
oppidum, část starověké římské hranice 
 
• kamenný hrad byl vybudován v 10. století, když oblast 
byla součástí Uher, přestaven v 15. století na gotický, v  
16. století na renesanční a v 17. století na barokní styl 
 
• přes vládu Marie Terezie byl hrad sídlem v uherské  
části Habsburské monarchie 
 



Zajímavost 

• 11. dubna je podepsal a vyhlásil tehdejší císař  
Ferdinand V. Dobrotivý v dnešním Primaciálním paláci. 
 
• zrušily poddanství v Uhersku. 
 
• při samotné revoluci se Bratislava postavila na stranu 
Uhrů a proti Vídni, následně však na podzim byla 
obsazena vojsky Windischgrätze a na jaře následujícího 
roku i ruskými silami. 
 

Březnové zákony 


